

Handwritten signature and initials
AB
RM

Demonstrações Financeiras

I. Balanço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2016	31 Dez 2015	
ATIVO		0,00	0,00	0,00%
Ativo		0,00	0,00	0,00%
Ativo não corrente		0,00	0,00	0,00%
Ativos fixos tangíveis		100 739,84	91 886,32	9,64%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		100 739,84	91 886,32	9,64%
Ativo corrente		0,00	0,00	0,00%
Inventários		1 490,16	1 403,02	6,21%
Clientes		0,00	244,50	-100,00%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		0,00	0,00	0,00%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		408 422,26	459 678,17	-11,15%
		409 912,42	461 325,69	-11,14%
Total do Ativo		510 652,26	553 212,01	-7,69%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		0,00	0,00	0,00%
Fundos Patrimoniais		0,00	0,00	0,00%
Fundos		6 125,54	6 125,54	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		0,00	0,00	0,00%
Resultados transitados		469 013,98	487 326,35	-3,76%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-22 907,50	8 095,43	-382,97%
Total do fundo de capital		452 232,02	501 547,32	-9,83%
Passivo		0,00	0,00	0,00%
Passivo não corrente		0,00	0,00	0,00%
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		0,00	0,00	0,00%
Passivo corrente		0,00	0,00	0,00%
Fornecedores		476,65	0,00	0,00%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		7 515,12	7 621,19	-1,39%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Diferimentos		4 245,77	3 647,91	16,39%
Outras contas a pagar		46 182,70	40 395,59	14,33%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		58 420,24	51 664,69	13,08%
Total do Passivo		58 420,24	51 664,69	13,08%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		510 652,26	553 212,01	-7,69%

Handwritten signature and initials: AM

Relatório e Contas - 2016
Centro Social de São José de Cluny

II. Demonstração dos resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2016.

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2016	2015	
Vendas e serviços prestados		141 677,75	136 888,45	3,50%
Subsídios, doações e legados à exploração		228 089,86	257 929,30	-11,57%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-27 268,72	-22 977,53	-18,68%
Fornecimentos e serviços externos		-65 730,64	-69 716,55	5,72%
Gastos com o pessoal		-298 761,70	-294 170,42	-1,56%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	367,40	-100,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		7 750,61	6 977,57	11,08%
Outros gastos e perdas		-281,37	-575,75	51,13%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-14 524,21	14 722,47	-198,65%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-9 398,25	-10 983,61	14,43%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-23 922,46	3 738,86	-739,83%
Juros e rendimentos similares obtidos		1 014,96	4 356,57	-76,70%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		-22 907,50	8 095,43	-382,97%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-22 907,50	8 095,43	-382,97%

Relatório e Contas - 2016
Centro Social de São José de Cluny

Handwritten signature and initials:
Carla MB
BY

V. Demonstração dos Fluxos de Caixa

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		2016	2015	
Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto		0,00	0,00	0,00%
Recebimentos de clientes e utentes		142 520,11	136 945,72	4,07%
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos de apoios		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos a fornecedores		-54 229,75	-65 824,29	17,61%
Pagamentos ao pessoal		-183 991,18	-183 827,82	-0,09%
Caixa gerada pelas operações		-95 700,82	-112 706,39	15,09%
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		-24 356,01	-29 126,19	16,38%
Outros recebimentos/pagamentos		116 037,73	160 399,78	-27,66%
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-4 019,10	18 567,20	-121,65%
Fluxos de caixa das atividades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos respeitantes a:		0,00	0,00	0,00%
Ativos fixos tangíveis		-18 251,77	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos		0,00	0,00	0,00%
Recebimentos provenientes de:		0,00	0,00	0,00%
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos		0,00	0,00	0,00%
Subsídios ao investimento		0,00	0,00	0,00%
Juros e rendimentos similares		987,13	1 756,19	-43,79%
Dividendos		0,00	0,00	0,00%
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-17 264,64	1 756,19	-1083,07%
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		0,00	0,00	0,00%
Recebimentos provenientes de:		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Realização de fundos		0,00	0,00	0,00%
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00	0,00%
Doações		0,00	0,00	0,00%
Outras operações de financiamento		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos respeitantes a:		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares		0,00	0,00	0,00%
Dividendos		0,00	0,00	0,00%
Redução de fundos		0,00	0,00	0,00%
Redução de fundos		0,00	0,00	0,00%
Outras operações de financiamento		0,00	0,00	0,00%
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)		0,00	0,00	0,00%
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-21 283,74	20 323,39	-204,73%
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00	0,00%
Caixa e seus equivalentes no início de período		74 642,99	54 319,60	37,41%
Caixa e seus equivalentes no fim de período		53 359,25	74 642,99	-28,51%